Pro D. Archidia. & Charit. Casar. 1. 17

137 + Secunda ratio propter quā su
pradieti DD. existimant, non pos
se declarari caducitatē aduersus
hēredes ea est, quia cum Dominus
directus potuerit commissari, &
non fecerit, præsumitur renuntiati
se iuri suo, & facultati commissari
di in favorem prædefuncti, cum in
cuius vita non fuerit conqueritus
Cassador. decis. 2. na. 2. & 5. tit.
de locat. & ita ex reiquitate restituō
dum esse successorem emphiteutæ
aduersus commissum, defendunt
glos. verbo legem in l.2. C. de iure
emphiteutæ. Vbi de communī testa
tur Salicet num. 23. & praxi rece
ptum affirmat Iul. Clar. in §. em
phiteutis quā l.8. num. 9. & loan.
Gatier. de iurament. 1. part. cap. 31
num. 6. & propterea existimant
patres. Societas excusat posse a
commisso declarato.

Et tamen difficultate non ob
stante verius est potuisse commis
sari, iustissimeq. declarata fuisse
caducitatē, quod sine dubio red
ditur, cum sit propria emphiteu
si natura, & etiam speciali pacto
fuit inter Dominum utilem & di
rectum conuentum, quod ob def
fectum solutionis anni canonis li
ceret D. directo commissare. Oſſe.
decis. 29. n. 13. Bursat. dicēs cōmūnē
cons. 73. num. 19. vbi plures refert.

138 + Nec obstat dicere hanc cadu
citatē declarationē pñalem esse,
& eam non transire ad hēredes,
nam respondetur actionem istam
non descendere ex mero delicto,
sed ex partium conuentione ex
pressa, quō caso certum est posse
caducitatē declarari aduersus he
redes, ut bene declarat Bursat cons.
91. num. 7. Bona Co/a tom. 2. nouis
cōmūnarum cōmūnē sit de iure emphit.

139 + 18 vers. caducitas, & plures quos
refert Corbul. De iure emphiteutæ.
tit. de causa priuatio ob non soluta
cōmonem amplia. 45. num. 25. nam
littera sola dispositio legis non suf
ficeret ad hoc, vt possit declarari
caducitas aduersus hēredem, suffi
ciet tamen, si cum illa concurrat
hominis expressa dispositio. Rui.
cons. 167. num. 9. 28. & 19. vol. 1.
& illē recepusimam sententiā
& cōmūnē testatur Fran. Bacci.
cons. 59. nu. 14. Ripa. resp. 26. nu. 6.
de iur. emphit. lib. 2. & Borgnini.
d. decis. 43. nu. 11. p. 1. Beroi. cons.
125. n. 7. volum. Grauet. cons. 685
num. 15. & Hippol. Riminal. con
sil. 355. maxime cum ex persona he
redes non mutetur obligationis cō
ditio. l. 2. §. ex his ff. de verb. ob. 1. lul.
Clar. q. 8. na. 9. supra & in his ter
minis hāc opinionem, tamq. vero
rem defendit Pater Ludovic. Mo
lin. d. 2. tom. disput. 453. col. 1284.
vbi sic resoluti atq. hanc sententiā
reputo veriorem, quoniam illud nō
est propria pñna, sed finitum cō
tractum, ex diffinitione iuris,
ob cōditionem non seruatam, de
pendentem tamen a voluntate pro
prietarij, ex eiusdem iuris dispo
sitione, neq. executio imp̄oprie il
lius pena est in alijs bonis defini
ta, sed solum in utili dominio, quod
erat proprietarij, & ob finitum te
pus contractus, & non seruatam
cōditionem, sub qua emphiteutæ
fuerat concessum, regreditur ad
proprietatem, & cum ea cōsolidate
tur, quā etiam appellat veriori
sententiā Borgnini. decis. 43.
numer. 50. vbi recte distinguit &
explicat. Et Cuman. qui ex adver
so allegatur non firmat contra
rium, nec est vera ratio ab eo tra
ditā

D. Matthiae de Bayetola Iuris resp.

dita pro fundamento cōtrarie sententie, vt docet Ruin. consil. 167. num. 28. & 29. quem etiam reprehendit Hyppollit Rim. consil. 1. num. 34. & sequent.

Neq. etiam obstat, quod de restituitione in integrum concedenda supra retulimus, quia in hoc Regno admitti non potest cum non habēamus restitucionem in integrum, obseruan. final. de privilegi. absentium causa reipubl. & obseruan. i. de privilegijs Minorum, vt docet Molin. Verbo. restitutio in prin. folio. 231.

+ Minus etiam obstat decis. Cas-
sador. 2. in titulo. de locato, &
aliorum existimantium celeri remissam caducitatē a Domino, si
eam non declarauerit in vita em-
phitēta, quam id procedit & in-
telligendum est, quando Domini-
nis, scivit secus autem quando igno-
ravit caducitatē & devolutionē,
ex tradit à Panormit. in cap. fin.
num. 7. de donat. Anchar. que l. 7
post. Ioannem Andream. ascen-
tes id probari per tex. in l. fin. C.
de reuocan. donat. vbi si doñator
tacuit, + & de ingratitudine do-

natarij, eo viente non oppo-
suit, non potest dictam ingratitu-
dinem opponere aduersus dona-
tarij hæredem, quod intelligunt
quando donator scientiam habuit
ingratitudinis, non vero si eam
ignorauit, quia non dicitur tacuisse
ignorans, sed sciens, quia illud
verbum tacuit ad scientem refer-
tur, vt ibi explicat Anchar, + &

142 in materia feudorum recepium est
quod si Dominus potest incusam
caducitatē a vassallo, eundem
investierit, non alias generetur
remissae caducitatē, quam si scien-

ter id fecerit, secus autem si per ex-
torem & ignorantiam. ex tradit. a
Bal. in c. 1. sit quo tempore miles in
feudis, & Anton. de Butrio consil.
22. Franc. Beei. consil. 9. num. 13. &
14. + quod etiā procedit in emphiti-
ca ex identitate rationis supra
tradita, nam ignorans non potest
dici remissoe caducitatē iuxta
tex in l. mater decedens. ff. de in-
osi. testam. vt in his terminis tra-
dunt Speculat. in tite. de locato. §.
nunc aliqua num. 34. Iason. in d. l.
2. num. 130. Bursat. consil. 37. num. 19.
& consil. 91. num. 6. 5. 7. & consil. 25. 4.
num. 38. & 456. num. 28. & Bon-
guin d. decis. 43 n. 11. cum sequent.
p. 10 optime Fachsen. lib. 1. cōtradic.
c. 29. & est communis opinio rela-
ta in 2.omo non i simarū cōmu tite.
de iure emphiteut. conclusione 18.
versio. 2. Surd. consil. 150. num. 42.
& Hondede. consil. 55. num. 89. lib. 1.
+ in dubio autem præsumitur Do-
minum ignorasse caducitatē. l.
Verius C. de probat. Alex. consil. 101
num. 13. lib. 3. Ruin. consil. 70. n. 14.
lib. 5. Hippol. Riminal. consil. 1. nu-
mer. 29. & cōf. 529. n. 49. Cornul.
d. amplia. 45. num. 26. Bursat. d.
consil. 91. num. 10. & Hondede. su-
pra num. 88. Et ita fuisse iudicatum
tradit Sord. decis. 181. numer. 7. 8.
nec est differentia an decelerit em-
phiteuta, vel Dominus directi poterit idem
Dominus, vel eius successor contra
emphiteutam, vel eius successorem
respectiue declarare caducitatē,
vt tradit Bursat. d. consil. 91. num. 9.
vnde cum in nostro casu non con-
stet de scientia dictorum DD. Ar-
chidiaconi, & Charitaterii præsu-
mi de-

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar. 19

mi debet ignorantia & ex consequenti casu quo non posset regulariter aduersus hæredem declarari caducitas (quod alienum est ab omnini ratione & doctrina) adhuc tamen declarari potuissest praetextu 146 supradictæ ignorantiae de iure præsumpte, secundum veram resolutionem supra allegatam.

Secundum, quod opponit pars aduersa contra supradictam caducitatem causatam ex defectu solutionis anni canonis ducentorum solidorum, praestandardum D. Archidiacono est, quod resultat ex dispositionibus Petri Martinez presbyteri, & Petri Perez de Artieda super articulo 12. & sequent. ce 147 dulæ replicæ asserentium, iam in vita D. Marchionissæ de Moncayo ultimæ posseditricis dictum Petru Martinez, tamq. negotiorū gesto rē dicta D. Marchionissæ voluisse soluere dictos 200. solidos vltimæ pensiones decursæ anno. 1600 & prædictam quantitatam oblatā fuisse, Petro Perez de Artieda tunc procuratori, Alphonsi de Villapando, arrendatoris omnium frumentum, ad dictum D. Archidiaconum pertinentium, per cumq. stitisse in non concedendo legitimam apocham, & per consequens in culpa non fuisse emphiteutam, in non soluendo dictam vltimam pensionem, nec + ob eam causam potuisse commissari, quia sola oblatio verbalis excusat a pena caducitatis, vt docet B. Socin. cons. 18. in fin. vol. 4. Prosper Passet cons. 53. numer. 1. Pedroca cons. 1. num. 300. Salciat. lib. 6. cons. 11. num. 10. pag. 148 804. Iul. Clarus. §. emphiteut. q. 8. p. 10. & est communis opinio ex traditione Reduan. d. q. 79. c. 3. n. 34.

Sed respondendum est praefatas diligentias nō excusare emphiteutam a pena caducitatis, quia ad hoc ut oblatio excusat plura requiruntur, primū quod fiat cōgruo loco + tempore, iuxta notata in l. acceptam. C. de vsl. & sic debuisse fieri in domo dicti D. Archidiaconi, iuxta expressam conventionem datus & recipientis, cōtentā in instrumento publico inuestiture seu concessionis, vt declarat Bartho. Fulgos. & cōmuniter DD. in l. itē illaſſ. de confit. pecuni. Putens de cī. 445. n. 3. lib. I. Rolan. cons. 87. n. 14. C. 15. vol. I. quod non constat fuisse ad impletum.

† Præterea requiritur quod talis oblatio fiat realiter, non autē verbo rātū, quia vbi opus est facto verba non sufficiunt, vt in his terminis docet Iul. Clar. in d. 5. emphiteut. q. 8. n. 10. C. Reduan. sup. n. 35. & ita oblatio debet esse cum effectu, ita vt offerens rē soluendā parā habeat solutioni, vt docet Bertazol. cons. 13. n. II. in ciuitib. Hieronym. Gabr. cons. 66. n. 61. vol. 2. adeo ut nō sufficiat presentatio pecunie, nisi fiat numeratio totius summe, quia nō constat, quod emphiteuta, seu eius procurator sit paratus ad satisfaciendū integre ipsi Dño directo, & sic illam tenebatur numerare coram testibus Carro. in. titulo de oblatio. part. i. tit. de oblatione verbali n. 1 C. 2. pag. 147. ex Bartol. doctrin. in l. cum seruiss. ff. de conditio. C. demonstra. C. aliquos referit Bertazol. consil. 28. numer. 18. In ciuii Crauet. consilio. C. 1. numer. 9. + vbi attestatur iniuriam haberi oblationem, quæ sine numeratione pecunie in seculo & crumen a sit, debet enim

D. Matthiae de Bayetola Iuris resp.

- debit or ire, cū denarijs in manu: alias non diceretur obtulisse & in his terminis resoluti Corul. in titulo de causa priuat. ob non solutum canonem limitat. 37.nu.1. vbi nu.3. impugnat opinion. Socin. supra in contrarium adducta, tamquā non veram, nisi unio in casu, scilicet quando Dominus recusaret cano- 151 nem recipere, ex Carrotio vbi sup- pra nu.3. de quo nullatenus constat: & casu quo Dominus directus, aut eius procurator recusarent, solu- tionem canonis recipere, teneba- tur emphiteuta penes iudicem de- ponere. l. accepta vbi Bal. & Paul. C. de vñsur. Lobsignatione C. de solu- tio de hac & alia recente Me- noch. de arbit. casu. 232. + ita li- cet emphiteuta offerat, separatum facere, & adimplere omnia, adque de iure tenetur nō excusatur a ca- ducitate, quia talis oblatio dicitur esse cōfusa & in determinata Bart. 149. & Alex. in l. prima ff de distract. pignio Carro. in tit. de oblationi. p. 1. tit. de oblationi. verbali. q. l. n. 8. pag. 143.
150. + Præterea respondetur, quod quamvis oblatio fuisse facta cum pecunia in manu, & sic steriles per Dominum vel eius procuratorem specialem nollentem recipere ca- nonem ad hoc tamen non sufficit prædicta oblatio, nisi fieret per partem legitimam, id est per em- phiteutā vel eius legitimū pro- curatorem: & sic debuisset procu- rator non solum offere pecuniam, sed etiam exhibere mandatum, se- cundum resolutionē Ioannis Crot. cons. 213. nu.5. & 6. Neuiſſan. cons. 10. nu.12. & 13. quos refert & se- quitur Osasens. decisi. Pedem. 175.
151. Corulius in tit. de causa priue- nis ob non solutum limitat. 37. nu.6. & Carro in tit. de oblationi. tit. de obla. verbali. q. 2. n. 20. vbi allegat. Caualin. in millelog. 229 nu.2. Ra- tio autem ea est, nam licet regula riter quis possit, pro alio soluere in iusto creditore l. soluedo vbi non. DD. ff. de nego. gest. + tamē nō potest tertius pro emphiteuta soluere canonem in iusto Dño, quia canon (vt latius supra diximus) nō solum soluitur, ad finem liberatio- nis obtainendꝫ, sed etiam in reco- gnitionem directi Dominij, existē- tis penes Dominum: quæ recogni- tio nō potest fieri per tertium Bal. in l. accepta. nu.37. C. de vñsur. Nat. conf. 194. nu.8. vt tenet alios refe- rens Corul. vbi supra limitat. 7. n.2. + Mandatum autem non presu- mitur, ex traditis ab Alex. conf. 6. nu.7. lib. 4. & alij quos in his ter- minis adducit. Osasens dicta. decisi. 175. num. 4. & Mascar. conclu- sione 1007. per totam unde cū non constet nec presumatur dictū Pe- trum Martinez habuisse mandatum ad soluendam pensionem dicti an- ni 1600. in nihilo deberet ob else quāvis cōstatere oblationē realiter factā fuisse a prædicto Petro Marti- nezde quo nō cōstat ut supradixi
152. + Tertium quod. opponitur ex aduerso, contra declaracionem ca- ducitatis, est de epocha concessa per Petrum Perez de Artieda, tamquam procuratōrē legitimū Alfonsi de Villalpando arren- datoris prædicti, per quam die 10. mensis Octobris anni 1601. confes- sus fuit, recepisse 200. solidosa Va- jerio Certes del Rey tāquā asseto procuratore rectoris Societatis Ie- su, ra-

su, ratione pensionis de cursæ die omnium sanctorum anni. 1600. so luendę dicto D. Archidiacono per quam apocham, vt supradictum est, concessam, pretendit Collegiū purgatam esse moram, & remissam prænam caducitatis, procedentem tam ob moram in soluendo argumen to. §. i. quibus mod. tollit, ob ligā, quam ob defectum aliarum conditionum glos. in c. potuit de lo car. vt pluribus docet Franc. Sarmiento. lib. 3. select. c. 6. a. n. 6. Hoc ded. conf. 55. num. 6. lib. 1. ¶ Cenal los in insuis communibz qn. 402. num. 19. & hoc argumento tex. in cap. cōstitutus in fine religios. Dō min. vbi exigendo canones sive cē sus præteritos, non poterit quis il lum, qui soluere cessauerit, expellere: & inde communiter tenent DD. quod exigendo canonem il lus temporis, quo ipso iure em phiteota cecidit ab emphiteusi vi detur Dominus illum confirmasse in vſu rei, post caducitatem, & quod ita non potuit illum expelle re, quia sic videtur Dominus sibi contrarius argumento cap. solici tudinem de Apel. tenet speculat de emphiteut. nunc vero versi. 23. ¶ Abbas in d. c. potuit nu. 14. in primo membro sua distinctionis ¶ quod non solum dicunt procede re quando ipse Dominus directus

154 recipit pensiones, sed etiam quando eius minister vel procurator, sine aliqua protestatione (prout in nostro casu) vt post alias resoluunt Deci. consil. 130. num. 7. ¶ Me noch lib. 3. presum. 112. nn. 16. ¶ t. Predicis tamen non obstanti bus, allerendum est non fuisse remissa in caducitatem, ob solutionem canonis recipiā per dictum Petru

Perez, tamquā assertū procurato rem Alfonsi de Villalpando affi tuarij sive arrendatoris Archidia conatus, de quo videntur iurā ex pressa. §. si quis vero locator in au thentica de aliena. Et emphiteuti autentica qui rem C. de Sacrosan tho Ecclesijs + ad quorum iurium intelligentiam, aduertendum est, exigere canones præteritos, diuer sum esse, ab eo quod est, emphiteutam expellere, procedunt enim a diuina causa; nā canones præteriti debentur. Domino ex conuen tione partium, & juris dispositio ne, in recompensationem vſus rei & in recognitionem Domini, argumen to tex. in l. ex condacto. ff. locat. ¶ in §. adeo instituta cod. Sed expellere emphiteutam, competit Domino ex legis dispositio ne, & ob negligentiam seu morā emphiteute. l. 2. C. de iure emphiteut. c. potuit de locat. & sic vñ non debet tollere aliud, & per cō sequens, poterit Dominus vitroq. medio vi maxime quando Domi nus incipit ab expulsione (prout in nostro casu) non vero a receptione canonis vt in his terminis distin git DD. in d. c. potuit quia res in iudicata in uno, nō debet in alio ob esse l. ¶ an eadem ff. de exceptioni rei indicat. ¶ Inde cū receptio ca nonis, possit intelligi duplicita fa cta, videlicet animo remitēdi, & a nimo nō remitēdi caducitatē, in du bio debet intelligi eo modo, quo minus prejudicet recipiēti argumen to l. cum de in debito. ff. de proba tio. + nam receptio pensionis, non infert necessario Diuum voluisse ap probare emphiteutā secūdū Panor, nī d. c. potuit n. 14. vbi aferit hanc esse veriorem de subtilitate iuris

D. Matthiae de Bayetola Iuris respo.

nec potest dici, quod exigere cano nem præteritū, sit pœna quia immo est id, quod principaliter promisum est, & ita quamvis expulsio emphiteutæ sit pena propter moram, non tamen exactio canonis, & per consequens dici non potest quod duplice pena grauetur emphiteuta vt latius explicat Augustin. Beroius in d.c. potuit. n. 168. *Gigas in tit. de pension q. 73. n. 2.* & hæc

158 est ratio propter tem quam (etiam in Regno nostro) debentur pensiones & possunt exigi, etiam si fuerit commissatum Molin. verbo tri butum fol. 322. col. 3. obseruatio 1. de iure Emphiteut.

159 tem Et licet supradicta sufficienter ad difficultatis proposita solutionem, magis specificè responderetur adducta in contrarium procedere, quando Dominus directus aut eius specialis procurator, recipiens canonem decursum sciebat bona emphiteutica incidisse incommissum, de clarataq. fuisse caducitatem, quia requiritur scientia non solum Domini, sed etiam procuratoris canonem recipientis ut declarat Afflic. decis. 129. n. 9. 10. quæ non præsumitur iuxta cap. præsumitur de regulur in 6.l. Verius C. de proba. nec probata fuit ex aduerso, imo ex facto arrendatoris non inseritur scientia Domini, ut tradit Hippol. Rimir. conf. 17. n. 10. C. 12. tem & ita præexistente ignorâna tam di

cti D. Archidiaconi, quam docto-
ris Michaelis Blasco eius procura-
toris, qui predicta bona commis-
sauit, inferri nō potest prætela ca-
ducitatis remissio. l. mater ff. de in-
of. refl. l. legitimam. ff. de peti-
tio heredit. Titr. in l. 2. C. de iure
emphit. Calea. conf. 51. n. 16. C. 17.

Curti Senior consil. 81. n. 1. vt bene declarat. Bellacomb. tomo 2. nosi-
simarum communium tit. de iure
emphit. c. 18. vers. hoc recepit Mā
del. consil. 134. num. 12. consil. 340.
num 10. C. consil. 545. n. 5. & in
his terminis Mantuz decilum suis
se testatur Surd. decis. 181. num. 7.
C. sequent. C. Rota nouissima di-
uerorum prima parte decis. 280.
num 1.

+ Præterea responderi potest, nos agere de emphiteuta Ecclesiæ, de quo specialiter receptum est (quic quid sit de emphiteuta privati) ob canonis receptionem non censerà remissam caducitatem quia Eccle-
sia potest vtrumq. consequi. Aut-
bent. qui rem. C. de sacrosanct. Ecclesia. Inl. Clarus. in §. emphiteutis. q. 10. n. 2. in fin. Burfat. con-
sil. 365. n. 5. Burgos de Paz. cōf. 24
C. frater Ludouicus Molina dis-
put. 453. col. 1278. in 2. tom.

tem Tandem licet in terminis iuris procederet remissio caducitatis, ob solutionem receptam a Domino, sive scienter, sive ignorâter, id tamē extendēdū non est, nec pro cedit quando procurator, non vero Dominus recipit solutionem, post declaratam caducitatē; quia tunc non potest procurator Domino præiudicare in iure per conso lidationem & commissum Domino quæsto, nisi procurator haberet speciale mandatum, ad remitten-
dam caducitatem; nam sicut ad de clarandam Domini voluntatē & sic ad commissandum, non sufficit ge nerale sed requiritur speciale man datum secundum Angel. in l. si quis int̄tione ambiguaff. de indi. Cure. Ianio. confil. 149. n. 3. Hieron. Gabri. conf. 82. n. 17. volum. 1. Tiber.

Decisa,

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar.

20

Decialib. 4. respnſ. 4.n.15. & 16.
 ita etiam post incurſam & declarata caducitatem, non potest remittere ius Domino quælitum; † requiritur enim mandatum speciale & non sufficit generale ut in terminis tradunt Beroi, *conf. 116. num. 10. lib. 1. Regin. consil. 100. n. 9.*
vol. 5. Afflīct. decif. 129. num. 10.
*vbi Cæsar. de Vrſſis num. 6. Cor. anūl in tit. de cauſa priuationis ob non solutum limit. 21. num. 16. Nicola. Motius in tracta. de contractat. tit. de mandat. vers. 70. Hippol. R. mīz. conf. 165. nu. 54. Carro. in tract. de locat. tit. quib⁹ locare licet quælt. 3. nu. 16. Borgin. decif. 30. nu. mer. 20. part. 2. Bursat. conf. 181. num. 37. & ita fuisse decifum Mātux testatur Surdus. d. decif. 181. omnia invidens & magis in terminis ita defendit Hondede, *conf. 55. nu. 86. lib. 1.* vbi loquens de simili receptione canonis facta per arcedatores vel cōductores eiusdā comēdatarij Dñi directi sic scribit. *Primo quia nō cōstat quod illuſtrissim⁹ comēdatari⁹ ſea aliquis qui haberet speciale mandatū recipiēdi canonē ab eis, qui ob contradictionem ab ipſorum iure ceciderant illum reſcepere, ſed illum reſcepereunt conduſtores bonorū p̄fatae abbatis quia commendatio habebant mandatum generale ad recipiēdum canonē, qui licet ab emphiteutis qui non eccl̄derant, illum recipere potuiffent, nō tamen potuerunt ſine ſpeciali mandato recipere, pro bonis que ob alienationem eront devoluta ad Abbatiam.**

Cōſiſtūtū reſcepereunt non potuerūt remittere caducitatē nec cōmēdatario p̄iudicūt effere, &c.
 Quibus verbis bene distinguit

Hondede. quod licet conductores alienius dignitatis, recipiāt canōnem debitum dignitati, tamen ſi tēpore receptæ ſolutionis per procuratorem generalē, iam erat in curſa & declarata caducitas, non cēſetur remiſa ſine ſpeciali mādato & ita fuisse iudicatū testatur Hondede in fine illius consiliij ergo eodem modo in noſtro cauſa alſe rendum eſt, quod licet procurator Alfonsi de Villalpando conduſtoris Archidiacōnatū reſcepereit ea nonē poſt declaratū cōmiſū a D. Archidiacoно, ſeu ci⁹ legitimoprocuratore, non potuit in aliquo p̄tē iudicare in iure dignitati quælitō per declarationē & cōſolidationē ſupradictam: quia licet Petrus Pérez habuerit mādandum generale, quia tamen ſpeciale ruquiritor ad remittendam caducitatē ſecundum ſupradicta, dici potest falſus procurator ex traditiſ a D. Martino Monter digniſſimo Regiā ſuprāmatiq. Cancellariam Regenti decif. 41. nu. 77.

+ VL TIM O loco obiicit pars aduersa, non poiuiffe hæc bona cōmiſari, pro tribus pensionibus debitis Charitaterio, quia licet cōfessio emphiteutis facta fuerit tam a Dño Archidiacoно, quā Charitaterio tēpore inuenitur exiſtentibus, & per conſequens bona emphiteutica, iure directi, pro in diuino ad vtrumq. pertinerent, indeq. ſolutions annui canonis vtri que fieri deberent, ſecundum theſnorē inuenitur: hodie tamē & a pluribus annis citra, ius Charitaterij ad capitulum Sedis Cæſarauſtanæ pertinere dicitur, quia exhibent pro parte collegij plures apochæ aliquorū annorum, viq.

D. Matthiæ de Bayetola Iuris resp.

ad annum 1600. inclusus, quæ concessæ fuerunt per legitimu capitulo sedis procuratore, & ita prætenditur ex aduerso, quod cum solutione eius quod debetur, omnis tollatur obligatio, vt in principio insti. quibus mod. tollit. obligat. 165 t non potuerit ex hoc capite pro parte dicti Charitaterij caducitas declarari, cum ius directi non ad eum, sed ad prædictum capitulum pertineret: quia solum creditori putatiō liberatur ahi soluisset vero creditori, iuxta notata in c. nichil de elec. Gigas in tractat. de crimin. lœsa maiestat. tit. de penit. cōmit. q. 27. nu. 3. Carol. de Gras. in tractat. de excep. excep. 25. num. 18.

166 t Nam licet, per errorem soluisset emphiteuta dicto Capitulo, cu debuisse solueret prædicto Charitato, non constitueretur in mora legitima, sufficiēt ad comissionem, 169 sic ut non constituitur is, qui errore ductus minus quam debeat soluit, quia huiusmodi negligentia, non procedit a malitia, sed ab errore, & sic modicus defectus bona fide errantis non sufficit ad declarandā caducitatem, vt post Bal. in l. pro bæreditarij. num. 9. ver. II. de bæreditat. action. declarant Corvulus vbi supra amplie. 5. num. nu. 27. & Nata. cons. 192. nu. 6. & cons. 227. nu. 8. vbi tener quod si aliquis debet singulis annis ducenta & soluisset longo tempore tantummodo centum, potest se defendere, ne teneatur pro residuo, ergo eodem modo ditendum videtur si per errorem vel alias soluisset alteri quā vero creditori saltem ad excusandum a caducitate. Quia quilibet causa etiam colorata, excusat a pena comissi ut docet Bur-

gos de Paz cons. 44. num. 22. & sic non videtur esse legitimū commissum pro parte dicti Charitaterij factum.

Sed ab hac difficultate breuiter me expediā, nam Charitaterius habet suam intentionem fundatā + in dicto instrumento emphiteutis ab eius & D. Archidiononi prædecessoribus concessō, nam instrumentū solum probat inter eos qui notariū rogarunt Bal. in Rub. n. II. C. de fide instrum. Conarrub. in & per cōsequens pract. c. 20. in fin. emphiteuta nō potuit, nec debuit soluere, alij quā prædicto Charitato vero Domino, & aliter facta solutio, non liberat debitorem. l. siego de negoc. gest. l. eius qui in prouincia vbi glos. & Bart. ff. si cert petat. Beccius. cons. 19. n. I. & 2. adeo ut + nec etiam possit solui coniuncte persone glos. 2. prope. finem in vero procuratori in prin. vbi Bart. ff. de solution. Surd. cons. 43. n. I. & decis. 229. nu. 3. & Alex. consil. 4. nu. 3. lib. 2. vbi obserit esse communem & Beccius. cons. 19. nu. 2. & 2. + ita per alertas solutiones non potuit emphiteuta liberationem consequi, non præcedente iudicis mandato glos. verbo. impunitandum in l. sit. pator. §. permititur. ff. de minor. Barbas. cons. 27. nu. 6. & 7. volum. 3. Menoch. consil. 68. n. 12. Surd. cons. 436. n. 6. iussi enim iudicis excusat debitore soluentem alteri quam suo creditori. Ruin. cons. 17. l. nn. 3. volum. 4. Rot. genu. decis. 33. num. 6. Gigas vbi supra quæ. 27. nu. 3. + & ratio est, quia soluens iustu iudicis dicitur coacte souere Gras. cons. 5. num. 25. lib. 1. D. Martinus Monter. de-

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar.

21

cis. 2. nr. 27. & ita iussus iudicis ex-
culat debitorum soluentem. *I. fur-
ti* s. qui iussa. ff. de his quibus in-
rogatur in fam. *Menochi de arbit.*

*cis. 137. num. 12. Alex. conf. 120.
num 7. lib. 5. vbi aditio litera. C.*

176 *t. vnde cū in nostro casu, non inter-
uenerit iussus iudicis, nulla potest*

*allegari excusatio, tamquam si so-
lutio facta fuisset intruso Barto. in*

I. si urbana predia. num. 4. ff. de

*condi. indebit. Alex. conf. 103. nr. 17.
lib. 2. & in terminis Ruin. conf. 150.*

numer. 6. lib. 1. vbi tenet emphiteu-

*tam non excusari per solutio-
nem alteri quam vero Domino*

*factam, nisi iusta causa vel manda-
tū iudicis interuenierit, veluti quā*

do contractus initus fuit cum ipso.

intruso, nam tunc eidem soluendo

liberatur debitör, non alias Alex.

vbi supra. ergo cum in nostro

casu non fuerit concessa emphiteu-

sis a Capitulo. Sedis sed a predicto.

Charitaterio non erit in considera-

tione solutio ex aduerso allegata.

177 *t. Imo indebitore quantitatis vel*

generis, non excusat iusta crede-

lioratis causa, quia casus fortuitus

non liberat debitorem generis. I.

incendium C. si cert. petat. Fulgos.

in d. l. si urbana Alexan. d. conf. 113.

nr. 17. lib. 2. & eleganter Deci.

conf. 407. num. 1.

178 *t. Neque excusat error quamvis*

comunis cū in nostro casu quia nō

militat favor publicus, vel publica

utilitas, iuxta communem resolu-

tionem in l. Barbarius Thilippus.

ff. de officio prætor. Imo dan. num.

Ecclesiæ reluiaret, si prætentia de-

bilis excusatio procederet, & per

consequens admitti non debet c.

cum Apostolica, de his quæ sunt a

prælato. c. l. s. adiacentes de. cibis

mati. C. nihil de elec. vt bene decla-

rat Egidi hellamera ibi dem nu. 18.

Cuma. conf. 99. in 1. dub. o.

t. Et vt nihil intactum relinquat

superest respondere eidam si

nodali constitutioni huius Archiepiscopatus sub titulo de censibus

fol. 48. per quā dispositū est quod

non soluentibus tributarijs per biē

nium, possent commissari hæreditates,

aut propter ruinam, nec possent

commisstantes per iudices compelli

ad desistendum, donec satisfactum

fuerit de facto, ruinæ dānum & interesse, cuius constitutio-

nis dispositiōne prædictis verbis

conceptæ, existimant patres societatis teneri dominos

Archidiacolum & Charitateriū bona appre-

hensa illis restituere ad idq. posse

compelli solutis pensionibus & sic

interesse dominorum satisfacto.

t. Pluribus tamen modis respon-

deri potest primo, predictam con-

stitutionē synodalem solum pro-

cedere, & loqui, quando factum

fuit comissum, ob cessationem so-

lutionis, vel propter Ruinam, nō

vero quando alij de causis declarata

fuit caducitas, & ita extendenda

non est ad alios casus, in dicta

constitutione non expressos, quia

statuta & constitutiones sunt stri-

cti iuri ex tradit. a Bart. in l. omi-

nes. populi. n. 60. ff. de inst. & iur.

& nouissime declarat Alphons.

de Villagud in tit. de extensione le-

gis pen. tit. de extensione statuto-

rum conclusione. 1.

t. Secundo respondetur dictam

constitutionem in vsu non esse, vt

constat ex depositionibus Ludoui-

ci de Capdeuilla & Hieronym.

Iurralde testium ex aduerso pro-

ductorum, qui attestantur, vidisse

E 5 plures

D. Matthia^x de Bayetola Iuris resp.

pluries eis cessationem solutionis
& aliarum conditionum defectum
declaratam fuisse caducitatem ab
aliquibus clericis, tamquam Domi-
nis directis, consolidatoq. utile cū
directo dominio, sibi retinuisse ple-
no iure prædicta bona, & nūquā vi-
disse quod Domini directi compul-
si fuerint ad restituenda eadem bo-
na, quantumvis eisdem solueren-

179 tur pensiones, + & de damno satis-
ficeret, & sic constat prædictam ly-
nodi cōstitutionem contrario vlu-
fuisse abrogatā l. de quibus in fin.
ff. de legib. \diamond ibi Iacob. de Sancto
Georgio notab. Ultimo DD. in c. 1.
de treuga \diamond pace. \diamond Burgos de
Paz in proposito legum Tau. nu. 301
 \diamond in l. 1. num. 101. cum sequent.

180 + Tertio respondetur per allega-
tam constitutionem synodalem
non disponi in sensu directo,
quod Domini directi possint com-
pelli ad desistendum, post quam 183
satisfactum fuerit, de damno &
interesse, sed colligi argumen-
tum per partem aduersam, a con-
trario sensu, hac ratione; si non
possunt compelli donec satisfactū
fuerit, ergo postquam satisfactū
fuit poterunt compelli, &c. hoc ta-
men argumentum in casu dictę cō-
stitutionis procedere non potest,
tam ex eo, quod illa dispositio est
negativa, vt probat illa verba (nec
possint &c.) nam dictio nec indu-
cit negationem copulatiue Bart.
in l. sape nu. 3. ff. de verborum sig-
ifica. \diamond Bal. in antebentica cui relli
Etum de indic. vidui. rollen. + argu-

181 mentum autem a contrario sensu
non habet locum in dispositione
negativa, quia per tale argumentum
resultaret affirmatio secundū
Bal. in l. 2. in fin. C. de conditio. in

ser. per tex. in l. Titia. §. fin. ff. de
trans. testam. quepi tex. singularē
else & alibi non reperiri testatur
Curti. Senior. cons. 16. nu. 15. + quod
absurdum else constat, quia verba
prolata ad negandum, vel priuandum,
nō debent operari contrariū
effiectum l. ex facto. ff. de b̄ored. in
stit. sc̄ explicat Alexan. consil. 150.
n. 20. lib. 5. \diamond consil. 105. nu. 8. lib. 3.
Bal. in d.l. ex facto. docens, si te-
stator dixerit filium meum nō in
stituo, si non veniat Papiam, non
prōptererea eo veniente Papiam
diceretur institutus, vt tradit Curti
Senior consil. 16. num. 15. Plot. consil.
198. nu. 10. volum. 1. Criminal. \diamond
Borgnini. decis. 5. na. 21. \diamond decis. 45
na. 6. 4. part. 1. \diamond in tit. de tutor.
num. 82. \diamond sequent. etiam si in-
censu contrario militaret eadem
vel maior ratio Surd. decis. 185.
num. 24.

+ Tum etiam non potest habere
locum argumentum a contrario
sensu, quando in contrarium est
expressa iuris dispositio glos. in c.
significasti de foro competen. & est
communis opinio secundum Iason
in l. 1. nu. 52. ff. de officio eius Xua-
res allega. 14. \diamond Molin. lib. 1. c. 5.
nu. 33. atq. ita cum in nostro calu ve
diximus in principio per cessatio-
nem solutionis & alienationem in
potentiores inciderint in commis-
sum, & pleno iure fuit utile cum
directo consolidatum c. potuit de
locat. non habebit locum consti-
tutio synodalis per argumentum
a contrario sensu.

Quarto respondetur prædicta
synodalem constitutionem intelli-
gendarum esse prout de iure quilibet
disputatio intelligitur, scilicet,
vt possit compelli Dominus direc-
tus,

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar.

22

418 Atus, ad restituendum bona cōmissata, jū dūmodo persona cui fieri debet restitutio sit capax, tam de iure quam ex prouidentia Domini concedentis argumento tex. in l. 4. §. totiens. ff. de dām. infect. Vbi Bart. & DD. in l. quo d. consti tutum ff. de testam. Ut in similibus terminis explicant Bursat. cons. 199 nu. 48. vers. 4. scribentes Eippol. Riminal. consil. 732. & cons. 764. num. 9. & 40. & Peguer. in d. tit. de feud. Cathalonie versic. 7 numer. 16. & per consequēs cum Col legium Societatis Iesu, tam de iure quam prouidentia directi Domini, sit incapax ad succeedendum in huiusmodi bonis, absq. dubio vide tur, non posse prædictos dominos Archidiaconom, & Charitatem compelli, ad restituendum huiusmodi bona, cum legitime multis de causis fuerint ad eos iure caduci tatis & commissi deuoluta.

EX QVIBVS nō solū propositio Collegij Societatis reiicienda est, respectu bonorum 2. & 3. locis appellitus presentis appreceptionis confrontatorum, sed etiam aliae propositiones in presenti processu oblatæ in vim cōmandarum, censualium, impositionum tributi, iuris viduitatis & aliarum obligatiōnum, & hypothecarum concessarū per Ioannem Cornel & alios Dominos vtil'is prædecessores ipsius Collegij, & dicti Petri Cornel recipientis successores, sunt reiiciendæ & repellendæ: nam cōmilia & declarata caducitate per Ecclesiā, vel quilibet alium Domini di rectum applicantur eadem Domi no omnia bona emphiteutica in totale præiudicium creditorum & aliorum, ius & causam habentiū

ab ipso emphiteutā: vt tenet Spe cul. in tit. de locat. §. nunc aliqua Vers. IIII. Hostien. in summa eo tit. §. quid sit natura col. i. in s. quod pro cedit etiam in præiudicium dous secundum eodem, quos refert & sequitur Mandel. de Alba. cons. 28 num. 9. nam licet emphiteuta, ante quam res incidat in cōmissū, Dūus sit vitilis Domininij, & possit bona emphiteutica hypothecare & obligare, tamen dominū illud est resolubile, & reuocabile & ita non potest plus iuris in aliom trās ferre, quam ipse habeat. l. traditio ff. de aquir. rerum Domi. & sic resoluto iure dantis resolvitur etiam ius accipientis. l. lex. Vettig. aliff. te pignor. Tiraq. in tit. de retrāct. convention. §. 2. glos. 1. num. 36. & sequent. & non tēnet hypotheca bonorum emphiteuticorum, in præiudicium Domini directi quāvis valida sit, in sui ipsius præiudicium, extraditis a Patre Ludo. Molin. disputatione. 461. col. 1334. & disput. 453. col. 1282. & ita quādo Dominus succedit iure cōmissi, recuperat rem liberam ab omni pignore & obligatione, vt in hoc proposito declarat Io. de Socarrats ad consuetudines Cathalonie. cap. eodem modo. num. 52. & 53. nam alias esset in potestate emphiteutorū afficere ius Domini directi cōcedentis, quod alienū esse a ioris dispositione colligitur; ex his quæ in terminis tradit Alex. cons. 173. num. 5. lib. 2. & per consequēs Dominus directus declarata caducitate debet recuperare bona emphiteutica libera ab omni pignore, hypotheca & obligatione, quod est de mente fori vni, tit. de vnfra. & iure emphit.